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Lukijalle

Minulta on usein kysytty, että onko Nimis-Kalle Hongasta ja hänen tarinoistaankoskaan tehty mitään julkaisua tai jopa kirjaa. Yhä harvempi enää muistaaHonka-Kallen, mutta hyvin moni tuntee hänen maineensa. Lapissa Kalle Honkatoimi nimismiehenä Petsamossa, Ranualla, Inarissa ja Sallassa.Olen vastannut, että asia on aina joskus ollut tapetilla, mutta mitään konk-reettista ei ole saatu aikaan. Kirjallisuudesta ja vanhoista lehdistä löytyy joitakinjuttuja, jotka liittyvät Kalle Honkaan, samoin internetissä on muutamia mainin-toja.Viime vuonna otin asian esille Kallen lasten Anjan ja Jukan kanssa. Juttua tun-tui riittävän ja vanhoja tarinoita nousi runsaasti esiin. Minä lupasin kirjoittaa,jos he ja muutamat muut henkilöt muistelisivat. Sovittiin vielä, että Kallen vaimoSirkka nostettaisiin hyvin esille, sillä Kallehan ei olisi legendaarinen Kalle ilmanSirkkaa.Lapsuudessani olin silloin tällöin tekemisissä setäni Kalle Hongan kanssa,sillä Hongan suvussa kokoonnuttiin usein. Kalle-setä oli reilun tuntuinen jahauska mies, ja Sirkka oli todella mukava. Sirkka-täti kävi aina juttelemassa mei-dänkin huoneessa, ja hän oli kiinnostunut myös lasten asioista.Kalle kyseli:
– No onkos tullut istuttua ongella. Vielä kun vähän kasvatte, niin sitten lähde-

tään Rautujärvelle kalaan.Muistan lämmöllä vuosikymmenien takaisia vierailuja puolin ja toisin. KalleHonka tunnettiin laajasti Nimis-Kallena, sillä lähes koko työuransa hän toimi ni-mismiehenä eri paikkakunnilla, pisimpään Inarissa. Inarissa vietetty aika oli
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hänelle ja koko perheelle kaikkein mieluisinta. Meillä Kallea kutsuttiin IvalonKalleksi.Nimis-Kallesta on säilynyt paljon juttuja. Ne ovat usein totuuteen perustuviaja hieman liioiteltuja tarinoita. Lukija saa vapaasti miettiä, mikä on totta ja mikäsinne päin. Kalle itse sanoi, että hyvässä jutussa pitää olla terettä.Hongan suvussa on ollut ja on edelleenkin paljon poliiseja. Nimis-Kallen isäoli poliisi, samoin isän Matti-setä. Kallen lapsista Pertti oli vanhempi konstaa-peli ja Anja toimi ylikonstaapelina. Anjan poika Kimmo on kansainvälisen urantehnyt poliisitarkastaja. Siinä on viisi sukupolvea poliiseja.Muita poliisihenkilöitä suvussa on kymmenkunta. Kallen Elsa-siskon miesViljo Merenheimo toimi 1960-luvulla Kemijärvellä nimismiehenä. Anni-siskonvävy Onni Pirttisalo oli Oulun poliisipäällikkö, ja Sirkan suvussa isoisä Tuffa oliPorvoon poliisimestari.Kallen nuoreen aikuisuuteen sattui pitkä sota-aika. Sotapolku oli hyvin epä-tavallinen. Talvisodan ja välirauhan aikana hän hoiti nimismiehen pestiäRanualla, Inarissa ja Petsamossa. Jatkosodassa Kalle toimi Itä-Karjalan sotilas-hallinnon Vienan piirissä Oulangan ja Kiestingin alue-esikuntien päällikkönä.Samalla hän suoritti työn ohella asevelvollisuutensa. Vienan piirissä Kalle tapasitulevan vaimonsa Sirkka Vaaran.Kun sota-aika oli ohi, Kallen ja Sirkan perheessä Ivalossa alkoi värikäs elämä.Perhe kasvoi ja vieraita riitti kesät talvet. Kallen työ oli hyvin vaihtelevaa ja vaa-tivaa Taka-Lapin laajalla alueella. Sirkka oli kotirouva ja teki opettajan sijai-suuksia.Ivalo oli syrjäisyydestään huolimatta vilkas paikkakunta. Etelästä tuli Lap-piin jälleenrakentajia ja voimalaitostyöntekijöitä Paatsjoelle ja Ylä-Tuulomalle.Geologit ja metsäherrat tekivät suunnitelmiaan ja maanteitä rakennettiin. Sa-maan aikaan Saariselän takainen Lappi sähköistettiin. Ivalojoen ja Lemmenjoenkultamaille tunki kaikenlaista värikästä väkeä. Majoitusasiat saatiin vähitellenkuntoon, ja turismi alkoi kukoistaa. Kalavedet, metsästysmaat ja tunturit vetivätväkeä puoleensa, ja rinkkakansa löysi Taka-Lapin laajat erämaat.Hyvin monet ihmiset vierailivat matkoillaan nimismiehen puustellissa, silläystävällinen ja vieraanvarainen Hongan perhe tunnettiin laajasti. Myös ulko-maalaisia vieraita kävi paljon, sillä Sirkka-rouva kykeni seurustelemaan useillakielillä, mikä oli tuohon aikaan melko harvinaista noilla leveyksillä. Ihmiset kul-kivat omilla autoillaan ja ennen kaikkea postiautolla ja Eskelisen linjurilla.Saksalaisten vanha lentokenttä Törmäsessä kunnostettiin, ja Aero Oy aloittireittilennot vuonna 1955.
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Kallella ja Sirkalla oli valtava määrä hyviä ystäviä, kotimaisia ja ulkomaalai-sia. Olen kertonut myös heistä tarinoita ja sattumuksia, sillä monen elämä olitodella kertomisen arvoisia. Oman perheen värikkäät tapahtumat seuraavatmukana koko kirjan ajan.Kalle ja Sirkka olivat huumorintajuisia ja nokkelia ihmisiä. Kalle käytti hyvinvärikästä kieltä ja hänellä oli paljon hyviä sanontoja. Jos Kallelle yritti esittääjotakin puolitotuuksia, hän saattoi vastata:
– Älä yritä. Kyllä minä nyt sianpaskan ja viikunan erotan toisistaan.Kallen ja Sirkan rehevä kielenkäyttö on siirtynyt hyvin seuraavallekin suku-polvelle. Kalle ei käyttänyt perinteisiä kirosanoja, sillä hänellä oli aivan omatvoimasanat. Tavallisimmin hän käytti persettiä ja perttanaa, ei koskaan mitäänvittuja ja saatanoita. Kallen aforismit olivat joskus hyvin värikkäitä, jotkut joparivoja. Kalle oli jämerä aikuinen mies, muttei mikään tiukkapipo. Hän oli erään-lainen poikaviikari elämänsä loppuun saakka.Kalle oli hyvän ruuan ja juoman ystävä. Näkäräinen maistui, ja silloin Kalleoli hauskaa juttuseuraa. Laulukin irtosi sopivassa seurassa. Tupakkaa kului val-tavat määrät. Sirkkakin poltti, ja mielimerkkejä olivat Klubi 77, Boston filter jaColt.Kallella oli ryyppymiehen maine, ja varmaan se osittain piti paikkansa. Kal-len mielijuoma oli Kolmen Leijonan Whisky vichyllä ohennettuna. Sirkka eikoskenut viinaksiin, mutta joskus harvoin hän otti seuraksi pienen lasillisenVermouth Rossoa. Kalle tarjosi joskus vieraille makiaisia, Pectusta ja Figarolia.Nimismiehen perheessä syötiin paljon kalaa ja riistaa, sillä perheessä olikolme taitavaa erämiestä. Kallen innostus kalastukseen ja metsästykseen tarttuimyös Perttiin ja Jukkaan. Silmävammastaan huolimatta Kalle oli tarkka ampujaja hän joutui opettelemaan ampumisen vasemmalta puolelta. Metsoa, teertä,riekkoa tai sorsaa oli ruokapöydässä usein tarjolla. Sirkka jaksoi muistuttaa,että sylkekää haulit lautaselle. Kaloista mieluisin oli siika, mutta muutakin kalaasyötiin. Haukeen ei juurikaan koskettu.Poroväärteiltä ostettiin poronlihaa, josta valmistettiin monenlaista herkku-ruokaa. Myös omia poroja teurastettiin. Marjoja oli aina tarjolla. Hyvää sianlihaasaatiin Kallen kotoa Jokelasta, ja Sirkan tekemä läskisoosi oli Kallen suurintaherkkua. Kallen erikoinen mielihalu oli retiisien pureskelu.Vuonna 1963 perhe muutti Sallaan uuden pestin vuoksi. Itärajalla elämä eiollut läheskään niin vilkasta kuin Ivalossa. Vähitellen lapsetkin muuttivat poiskotoa. Muutaman vuoden kuluttua Kalle jäi sairaseläkkeelle, ja loppuelämä vie-tettiin Oulussa ja Temmeksellä. Kalle ja Sirkka matkustelivat paljon, kun terveyssen vielä salli. Kalle suositteli matkailua muillekin:



14

– Pitää liikkua, kun vielä pystyy. Vanhuus tulee nopeasti, jos asettuu kotiin pos-
tillaa tutkimaan.Minulla on hallussani sota-ajalta laaja kirjeenvaihto Kallelta ja Sirkalta isäl-leni. Se oli erinomaista aineistoa tähän kirjaan. Lisäksi perusfaktat piti kaivaakirjallisuudesta ja arkistojen kätköistä, jotta kirjaan saatiin pitävä historiallinenrunko. Aihe vaikutti todella mielenkiintoiselta, ja siihen oli mukava tarttua.Tarkkoja lähdeviitteitä en ole tehnyt, mutta kirjan lopussa on kattava luet-telo niistä lähteistä, joista olen tiedot kirjaani hankkinut.Valokuvia kirjassa on paljon, ja ne on saatu enimmäkseen Kalle ja SirkkaHongan sekä Lauri Hongan perhealbumien nykyisiltä omistajilta. Kuvalähteeton merkitty kuvien yhteyteen.Kaikkein hienointa olisi ollut, jos tällaisen kirjan aineisto olisi kerätty silloin,kun Kalle ja Sirkka vielä olivat muistelemassa. Nyt heidän kuolemastaan on ku-lunut noin 40 vuotta, ja silti tarinoita on löytynyt runsaasti. Kaikkeintärkeimmät tietolähteet ovat olleet Kallen lapset Anja ja Jukka. Taru Salo on teh-nyt kirjan oikoluvun. Kiitokset heille ja kaikille muille, jotka ovat jaksaneetmuistella ”entivanhaasia”.
RovaniemelläSirkan päivänä 16. 10. 2022Tuomas Honka
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Nimismies Kalle Hongan virkakortissa ei ollut passikuvaa. Siinä oli kokovartalokuva
miehestä, joka roikuttaa kahta komeaa taimenta. (AH-albumi).
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